MOÇÃO Nº 24/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Márcio Maximino Bortoloto, vem respeitosamente, depois de

cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for, o

envio de cópia da presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao Governador do Estado de Santa

Catarina, Sr. Carlos Moisés, nos seguintes termos:

CONSIDERANDO que na presente data foi anunciado o encerramento das

atividades da Gerência Regional da Secretaria da Fazenda de São Miguel do Oeste/SC,

tomando a região de surpresa;

CONSIDERANDO que referida unidade regional da Secretaria da Fazenda

atendia atualmente 21 municípios da região, que agora ficam subordinados à unidade de

Chapecó/SC, à cerca de 130km de distância;

CONSIDERANDO que estamos em região de fronteira e a dificuldade de

locomoção à Chapecó/SC por todos os particulares e empresários que utilizam dos serviços da

unidade regional de São Miguel do Oeste/SC;

CONSIDERANDO o histórico desapreço dos administradores do Estado

pelo Extremo Oeste Catarinense, sempre esquecido na tomada de decisões e atenção às

necessidades locais REPUDIA-SE a referida a ação deste governo nos seguintes termos:

REPUDIA-SE o fechamento da Gerência Regional da Secretaria da

Fazenda de São Miguel do Oeste/SC, que, dados os fatos acima, é de suma importância;

No mesmo ensejo, ROGA-SE ao Chefe do Poder Executivo do Estado de

Santa Catarina que reverta a referida decisão e restabeleça a Gerência Regional da Secretaria

da Fazenda de São Miguel do Oeste/SC nas condições anteriores.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 19 de junho de 2019.

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto